
 

 

 

Prot. n. 58/reg. det.  

d.d. 17 agosto 2023 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 58/2023 

DEL PRESIDENTE 

 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di elaborazione delle retribuzioni e 

adempimenti correlati, consulenza e supporto per la gestione delle pratiche pensionistiche. 

CIG: A005554B0D. 

PREMESSO che il contratto per il servizio di elaborazione delle retribuzioni, consulenza e 
adempimenti correlati - stipulato a seguito di procedura negoziata MePAT - giunge a scadenza il 
prossimo 31 dicembre 2023; 

TENUTO CONTO che l’elaborazione delle retribuzioni e delle prestazioni correlate rappresentano 
servizi necessari e continuativi, la procedura è stata inserita nella programmazione al CUI 

S02003000227202200001; 

PRESO ATTO della complessità derivante dal particolare regime giuslavoristico instaurato nella 
Fondazione a fronte della sua trasformazione da ente pubblico funzionale a ente strumentale 
privato della Provincia autonoma di Trento e valutata l’esigenza di un supporto professionale 
anche in relazione alla gestione delle pratiche pensionistiche e per l’aggiornamento e 
l’informazione in ordine all’evoluzione della normativa in materia, si reputa opportuno integrare il 
contratto con il servizio di consulenza in tale ambito; 

CONSIDERATA l’introduzione dell’obbligo di programmazione triennale degli acquisti di beni e 
servizi stabilita dall’art. 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, si rende necessario attivare una 
procedura aperta in quanto l’importo contrattuale stimato sulla base del numero dei cedolini paga 
da elaborare e delle pratiche pensionistiche da gestire nel triennio supera la soglia di rilevanza 
europea; 

ATTESO che si tratta di un servizio di carattere intellettuale per il quale opera la riserva di 
iscrizione agli albi professionali secondo le disposizioni di cui all’art. 1 della Legge 11 gennaio 
1979, n. 12 “Norme per l'ordinamento della professione di consulente del lavoro”, la 
partecipazione alla procedura di gara sarà riservata a: i. professionisti consulenti del lavoro di cui 
alla legge n. 12/1979; ii. professionisti iscritti agli albi degli avvocati e dei dottori commercialisti, dei 
ragionieri e periti commerciali, ai quali è estesa la riserva di attività in favore dei consulenti del 
lavoro ai sensi dell’articolo 1 della medesima legge n. 12/1979; iii. “società tra professionisti” ai 
sensi dell'art. 10 della legge n. 183/2011 dei soggetti indicati ai punti i. e ii.; 

CONSIDERATA la natura del servizio, si reputa opportuno definire una durata triennale del 
contratto, prevedendo tuttavia sia un periodo di prova di sei mesi che un’opzione di rinnovo del 
contratto da esercitare solamente nel caso in cui lo svolgimento del servizio risulti soddisfacente 
(tre anni rinnovabili per ulteriori tre anni); 

TENUTO CONTO della durata, della estensione del contratto alla gestione delle pratiche 
pensionistiche, dell’opzione di rinnovo e della eventuale proroga tecnica di sei mesi, l’importo 
complessivo stimato dell’appalto risulta il seguente; 

 

 



 

 

 

Prot. n. 58/reg. det.  

d.d. 17 agosto 2023 

 

 
 
 

 

DESCRIZIONE  IMPORTO ANNUALE       
(esclusi oneri e IVA) 

IMPORTO TOTALE                
(esclusi oneri e IVA) 

Elaborazione retribuzioni e 
adempimenti correlati 

Euro 97.200,00 

(€13,50 X 7.200 cedolini/anno) 

Euro 291.600,00 

Consulenza e gestione pratiche 
pensionistiche 

Euro 21.120,00 
(€ 110,00 X 192 ore/anno) 

Euro 63.360,00 

 

IMPORTO A BASE DI GARA Euro 354.960,00 

Importo per eventuale rinnovo (3 anni) Euro 354.960,00 

Importo per eventuale proroga tecnica (6 mesi) - art. 120 comma 11 
D. Lgs. 36/2023 

Euro 59.160,00 

IMPORTO COMPLESSIVO STIMATO APPALTO Euro 769.080,00 

ATTESO che il numero di dipendenti, collaboratori e tirocinanti della Fondazione Bruno Kessler e 
delle pratiche di pensionamento è variabile, il contratto sarà stipulato a misura e il corrispettivo 
sarà quindi riconosciuto a consuntivo sulla base del numero dei cedolini paga e delle pratiche 
pensionistiche effettivamente gestite; 

DATO ATTO che il Consiglio di Amministrazione con delibera n. 12 di data 20 luglio 2023 ha 
approvato l’attivazione delle procedure di gara necessarie alle acquisizioni previste dal progetto 
sopra menzionato, delegando il Presidente all’adozione delle determinazioni a contrarre; 

RITENUTO quindi di procedere, ai sensi dell’articolo 17 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 
all’individuazione degli elementi essenziali del contratto, dei criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte, stabilendo che: 

a. la scelta del contraente avviene ai sensi dell’articolo 71 del D.lgs. n. 36/2023, 
mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria; 

b. l’importo indicato a base di gara è pari a euro 354.960,00 al netto dell’IVA; 
c. l’appalto non può essere suddiviso in lotti in quanto l’incarico in oggetto deve essere 

svolto da un unico centro di competenza. Esso consiste infatti nello svolgimento di 
prestazioni professionali che presuppongono l’interpretazione e l’applicazione della 
normativa giuslavoristica e fiscale che influiscono sia sulla gestione del servizio di 
elaborazione paghe e successivi adempimenti sia sulla gestione delle posizioni 
assicurative individuali del personale iscritto alla cassa previdenziale CPDEL;  

d. il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del 
D.lgs. n. 36/2023 e art. 17 comma 1 della L.P. 2/2016; 

e. il punteggio massimo da assegnare sarà pari a 100 punti da ripartire secondo i 
seguenti parametri: offerta tecnica punti 95, offerta economica punti 5; 

f. è prevista una garanzia provvisoria pari al 2 per cento del valore complessivo 
dell’appalto, soggetta alle riduzioni secondo quanto previsto dal comma 8 dell’art. 
106 del D.Lgs. 36/2023. Ai sensi del quarto capoverso del medesimo comma, 
l’importo potrà essere ridotto del 20% in caso di possesso di una o più delle seguenti 
certificazioni/marchi: ISO/IEC 27001:2013, UNI CEI EN ISO/IEC, 27001:2017, 
ISO/IEC 27001:2022 relative a Sistemi di gestione per la Sicurezza delle 
Informazioni. Tale riduzione è cumulabile con le altre ipotesi di riduzione previste 
dalla norma;  

g. i criteri discrezionali, quantitativi e tabellari definiti nei documenti di gara sono 
funzionali all’interesse pubblico ed adeguati a garantire un effettivo confronto 
concorrenziale tra gli operatori economici, assicurando una competizione su aspetti 



 

 

 

Prot. n. 58/reg. det.  

d.d. 17 agosto 2023 

 

 
 
 

 

idonei a valorizzare adeguatamente e a differenziare le offerte tecniche che saranno 
presentate; 

h. per la valutazione delle offerte tecniche sarà nominata apposita Commissione 
giudicatrice a norma dell’art. 20 della L.P. 2/2020; 

i. la durata del contratto è triennale e sono previsti sia un periodo di prova di sei mesi 
che un’opzione di rinnovo del contratto da esercitare solamente nel caso in cui lo 
svolgimento del servizio risulti soddisfacente (tre anni rinnovabili per ulteriori tre 
anni); 

j. ulteriori clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale 
d’Appalto, Parte Amministrativa e Parte Tecnica, che qui si approva; 

k. a seguito dell’aggiudicazione verrà stipulato tra la Fondazione Bruno Kessler e 
l’operatore economico aggiudicatario della procedura di cui trattasi un contratto in 
modalità elettronica mediante scrittura privata; 

CONSIDERATO che per l’esecuzione delle prestazioni oggetto dell’appalto è richiesta una 
professionalità consolidata in ambito giuslavoristico, sono richiesti i seguenti requisiti di capacità 
tecnico professionale e di capacità economico finanziaria:  

 Aver eseguito nel corso dei tre anni antecedenti la data di pubblicazione del bando almeno 
un servizio di durata annuale relativo alla elaborazione delle retribuzioni con adempimenti 
correlati in favore di aziende o enti pubblici con un numero di dipendenti non inferiore a 
250;  

 Aver eseguito nel corso dei tre anni antecedenti la data di pubblicazione del bando almeno 
un servizio di durata annuale relativo alla consulenza in materia di lavoro in favore di 
aziende o enti pubblici con un numero di dipendenti non inferiore a 250; 

 Aver realizzato negli ultimi 3 anni (2020-2021-2022) un fatturato globale complessivo 

almeno pari all’importo posto a base di gara (€ 354.960,00 IVA e oneri esclusi); 

PRESO ATTO che i responsabili del procedimento per le fasi di programmazione e progettazione, 
di affidamento e di esecuzione, hanno dichiarato l’assenza di conflitti di interesse, in particolare di 
non incorrere in alcuna delle cause di inconferibilità e di incompatibilità previste dal D. Lgs. n° 
39/2013 e di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto ed alle funzioni svolte, in alcuna delle 
situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 16 del D. Lgs. n° 36/2023, né 
nelle ipotesi previste dall’art. 35-bis, del D. Lgs. 165/2001, tali da ledere l’imparzialità e l’immagine 
dell’agire dell’amministrazione; 

VISTI la L. P.  9 marzo 2016, n. 2 - legge provinciale di recepimento delle direttive europee in 
materia di contratti pubblici 2016, il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei Contratti Pubblici, il 
“Regolamento di Organizzazione” e le “Linee guida per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori e 
per il conferimento di incarichi esterni” della Fondazione Bruno Kessler; 

VISTI E APPROVATI i documenti di gara costituiti da: 

- Progetto ai sensi dell’art. 43 commi 14 e 15 del Codice e art. 3 comma 1 L.P. n. 2/2016, 
composto dal “Capitolato Speciale di Appalto – Parte Amministrativa e Parte Tecnica” e dai 
relativi allegati; 

- Disciplinare di gara; 

- Elementi e parametri di valutazione; 

- Domanda di partecipazione; 

- DGUE e dichiarazioni integrative; 

- Patto di integrità adottato ai sensi della L. 190/2012 art. comma 17. 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI APPROVARE i documenti di gara come individuati in premessa; 



 

 

 

Prot. n. 58/reg. det.  

d.d. 17 agosto 2023 

 

 
 
 

 

3. DI INDIRE una procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, in unico lotto, avente 
ad oggetto le professioni riservate ai sensi dell’art. 1 della Legge 11 gennaio 1979 n. 12, per un 
importo complessivo posto a base di gara di Euro 354.960,00 oltre oneri previdenziali e IVA; 

4. DI STABILIRE che il contratto potrà essere rinnovato per ulteriori tre anni e che, pertanto, 
l’importo complessivo dell’appalto - comprensivo di eventuale rinnovo triennale e proroga tecnica - 
è pari a Euro 769.080,00 oltre oneri previdenziali e IVA; 

5. DI STABILIRE che i costi relativi alle forniture in oggetto saranno imputati sugli esercizi finanziari 
2024 – 2029 sui Centri di Costo di competenza; 

6. DI NOMINARE Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento Paola Angeli, 
Responsabile del Servizio Appalti e Contratti e Responsabile del Procedimento per la fase di 
esecuzione Alessandro Dalla Torre, Responsabile del Servizio Risorse Umane; 

7. DI DISPORRE che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza, sia 
pubblicata secondo quanto stabilito dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 ai fini della generale 
conoscenza. 

 

Il Presidente 

Prof. Ferruccio Resta 

(f.to digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente di Fondazione Bruno Kessler https://trasparenza.fbk.eu e su 
https://contrattipubblici.provincia.tn.it/SICOPAT  

https://trasparenza.fbk.eu/
https://contrattipubblici.provincia.tn.it/SICOPAT

